standi cibos dominorum vel infirmorum qui- « bus inserviunt, etiam mane, et etiam si cibi « praegustandi sint ova vel carnes, et etiam in « quadragesima ». Allegatur tamen a Sanchez, loc. hic cit., ex quo Diana allegationem de- « sumpsit, uti refert Busenbaum.

Quomodo autem *peccet dispensando sine causa?*

Plures censent peccare graviter: ut Pater Concina¹; et Sotus², Covarruvias³, Gordon, Tapia, etc., apud Salmant.⁴ (qui id putant probabile); quia hoc esset contra bonum commune, ad quod leges ordinantur. — Sed satis probabiliter dicunt peccare tantum venialiter Sanchez⁵, Laymann⁶; et Salmant.⁷ cum Basilio, Palao, Salas, Villalobos, etc.: modo tamen scandalum vel aliud damnum absit. Ratio, quia hoc quod non omnes conformatur in observantia legum humanarum non videtur tam gravis deordinatio, ut damnetur de mortali.

2º. *Episcopi* possunt etiam dispensare cum subditis suis pro casibus occurrentibus, sed nonnisi ex justa causa; alias, dispensatio erit nulla⁸. Si vero causa non videatur omnino sufficiens ad dispensandum, vel dubitetur an sufficiat, poterit

¹ Dissert. 2, de Jejun., cap. 26, n. 2. — *Gordon*, lib. 2, qu. 18, n. 18. — *Tapia*, tom. 1, lib. 4, de Legib., qu. 21, art. 2, n. 5 et 6. — ² Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 64 et 65. — ³ De Matrim., lib. 8, disp. 18, n. 7. — ⁴ Lib. 1, tr. 4, cap. 22, num. 13. — ⁵ Tr. 11, cap. 5, num. 66. — *Basil*, Pont., de Matrim., lib. 8, cap. 14, num. 4. — *Palaus*, tr. 3, disp. 6, punct. 8, § 1, num. 5. — *Salas*, de Legib., disp. 20, sect. 5, n. 54 et 55. — *Villal*, part. 1, tr. 2, diff. 41, n. 6, v. f. — ⁶ Tr. 9, qu. 2, cap. 2, reg. in praxi num. 4. — ⁷ De Praec. decal., qu. 10, art. 5, num. 4. — *Tambur*, Decal., lib. 4, cap. 5, § 7, num. 60. — ⁸ Lib. 4, tr. 8, cap. 3, num. 9. — ⁹ Part. 1, lib. 7, cap. 18, qu. 5. — ¹⁰ Tr. 23, cap. 2, n. 160

episcopus partim dispensare, et partim commutare jejenum in aliud pium opus; ut ajunt Roncaglia⁹, et Viva¹⁰ cum Tamburinio.

Potest etiam episcopus ob aliquam specialem causam dispensare pro una vice in lege universalis jejunii aut commutare: cum ejus officium sit saluti suarum oviū invigilare, et scandala infirmorum tollere; puta si periculum sit alicubi jejenum non observari. Ita Laymann⁸, Azor¹¹; et Salmant.¹⁰ cum Cajetano, Armilla, Tabiena, Sanchez, Trullen. — Sed Summmus Pontifex Benedictus XIV, in bulla *Prodiit jamdudum*¹² dixit sententiam oppositam (nimis non posse episcopos pro universo grege dispensare in lege jejunii) esse non modo communiorum cum Raynaud, Merati, Diana, Monacelli, Leandro et Ferraris; sed etiam magis rationi consentaneam¹³. Et sic ait ipse respondisse quibusdam episcopis, rogantibus an pos-

et 161. — *Cajetan*, v. *Jejunium*, cap. 3, v. f. — *Armilla*, v. *Jejunium*, n. 6. — *Tabiena*, v. *Jejunium*, n. 13, qu. 12. — *Sanch*, Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 5, num. 27. — *Trull*, lib. 3, cap. 2, dub. 7, num. 18 et 21. — ¹² Encycl. *Prodiit jamdudum*, de die 30 Januar. 1751, § 9 et seqq. — *Raynaud*, Heterocita pietatis, lib. 1, sect. 3, punct. 3, num. 34. — *Merati*, in Rubric. Breviarium, sect. 7, cap. 4, n. 23, v. *S. Vigilia*. — *Diana*, Coordin., tom. 3, tr. 3, resol. 88. Cfr. ipsum Diana, part. 10, tr. 16, resol. 7. — *Monacelli*, Formular., part. 2, tit. 16, formul. 4, num. 12. — *Leand*, de Praec. Eccl., tr. 5, disp. 10, qu. 42. — *Ferraris*, v. *Jejunium*, n. 26.

1032. — ^{a)} Sotus, citatus a Salmanticensiibus ut refert S. Alphonsus, loquitur eodem modo ac plerique hic allegati auctores, de potestate quam habet Papa dispensandi in legibus positivis generatim; sed negat hoc fas esse sine justa causa, *de Just. et Jure*, lib. 1, qu. 7, art. 3, v. f.; et in 4, dist. 39, qu. unic., art. 2, v. *Ex hac secunda*; quin tamen dicat quale foret, deficiente hac justa causa, ejus peccatum.

^{b)} Covarruvias, *de Matrim.*, part. 2, cap. 6, § 9, n. 15 et 16, ita esse ait « fortassis et frequentissime ».

^{c)} Idemque dicendum est de quibuscumque superioribus hic infra nominandis, ut habet B. Doctor in *Horn. apost.*, tr. 12, n. 22.

^{d)} Et hoc quidem confirmatum est decreto S. Off. de die 12 Aprilis 1742, quod ad dubium: « An ob facultatem, quae Praefectus Apostolicis delegatur, Praefectus S. Dominici Americae meridionalis possit dispensare super esu carnium, ovorum et lacticiniorum, tempore jejuniorum praesertim quadragesimae, quando festum sub utroque praecepto servandum Pa-

districtus incolis », respondit: *Negative*. Hinc eadem S. C. per decretum 17 Mart. 1883, facultatem, quae a S. C. de Prop. Fide episcopis ad quinquennium conceditur (Form. I et II, n. 27; form. III, n. 17) « dispensandi scilicet, quando expedire videbitur, super esu carnium, ovorum et lacticiniorum, tempore jejuniorum et quadragesimae, ita commutandam esse jussit, ut verbo dispensandi, haec in posterum adderentur: « non tamen per generale indultum, sed in casibus particularibus ». — Nihilominus per decretum S. R. et U. Inq. de die 2 Decembr. 1894 (quod deinde die 18 Mart. 1896 et 15 Decembr. 1897 explatum est), Leo XIII omnibus et singulis locorum Ordinariis facultatem in perpetuum concessit (facta tamen in singulis casibus mentione Apostolicae dispensationis) « anticipandi die sibi benevisa, atque ob gravissimas causas [inter quas assignari valet grave periculum, modo sit generale, quod abstinentia anticipanda non observetur] etiam dispensandi super lege jejunii et abstinentiae, quando festum sub utroque praecepto servandum Pa-

sent vigiliam S. Mathiae occurrentis in ultimo die bacchanaliorum¹⁴ ad praecedens sabbatum transferre. Hinc ipse Benedictus licentiam eis impertivit, ut pro illo anno predictam vigiliam anticiparent.

Vicarius episcopi, non nisi ex speciali facultate.

Monasticum superiores, quo modo dispensent.

Neque possunt dispensare *abbatissae* aliaeque superiores monialium, cum ipsae nullam habeant jurisdictionem spiritualem. Possunt tamen in aliquo casu declarare moniales subditas ad jejenum non teneri. — Ita Concina², cum aliis passim. (Vide dicenda *Lib. IV*, n. 53 et 61).

3º. Parochi, licet dubitetur inter doctores, an ex vi juris communis possint dispensare in jejuniis, jure tamen consuetudinis certe id possunt ex justa causa cum suis subditis particularibus; non vero pro tota parochia¹⁵. Ita ex communi sententia, quam tenet Laymann⁸, Lessius⁴, Pater Concina⁵, Elbel⁶, Sanchez⁷, Holzmann⁸, (quamvis hic permittat tantum ad unum vel alterum diem¹⁶), sed alii absolute loquuntur; item Salmant.⁹ cum Ca-

¹ De Praec. decal., qu. 10, art. 5, n. 5. — ² Dissert. 2, de Jejun., cap. 26, n. 6. — ³ Lib. 4, tr. 8, cap. 3, n. 8. — ⁴ Lib. 4, cap. 2, n. 45. — ⁵ Loc. cit., num. 4. — ⁶ Part. 3, confer. 18, de Causis excus. a Jejunio, num. 504. — ⁷ De Matrim., lib. 8, disp. 9, n. 27. Cfr. Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 5, n. 18. — ⁸ De Praec. Eccl., n. 19, v. f. — ⁹ Tr. 23, cap. 2, n. 155. — ¹⁰ Cajetan., in 2^{am} 2^{am}, qu. 147, art. 4. — ¹¹ Salmant., v. *Jejunium*, qu. 7, de Legib., lib. 6, cap. 14, i. f. — ¹² Part. 3, confer. 18, de Causis excus. a Jejun., n. 503.

tronii principalis aut Titularis, vel solemne aliquod festum [ut esset centenarium, peregrinatio et similia]; item magno populorum concursu [quod intelligi potest etiam de concursu civitatis et loci] celebrandum, incidenter in ferias sextas aut sabbata per annum, excepto [quoad facultatem sive anticipandi sive dispensandi] tempore quadragesimae, diebus quatuor temporum et vigilis per annum jejuno consecratis [sub qua exceptione numerandas sunt vigiliae per annum abrogatae, quarum jejenum translatum fuit in ferias sextas et sabbata adventus]; atque ut eadem anticipandi, seu etiam gravissimis de causis dispensandi potestate uti possint pro diebus, quibus nundinae extraordinariae, magno item populorum concursu habeantur]. Et ex rationabili causa potest episcopus committere parochis, ut ipsi assignent diem in quo anticipari debeat abstinentia, ex dicta declaratione 18 Mart. 1896 ad 6.

^{e)} De qua sola loquuntur auctores a Benedicto XIV relati, negantes scilicet episco-

petano, Suarez, Silvestro, etc. Ratio, quia hoc expedit ad suave regimen Ecclesiae; nimis enim grave foret, ex locis remotis adire episcopos ad obtinendam dispensationem, cuius necessitas occurrit in diem. (Vide *Lib. I*, n. 190, v. *Parochi*, et *Lib. III*, n. 288, ad 3º). — Immo valde probabiliter potest parochus in iis dispensare, etiam praesente episcopo. Quamvis enim parochi de jure hanc jurisdictionem non habeant, habent tamen, ut dictum est, ex consuetudine, quae satis potest jurisdictionem tribuere, ex cap. *Cum contingat, de foro compet*. Ita Sanchez, Concina; et Salmant.¹⁰ cum Lopez¹¹, Azor et aliis supradictis.

Id possunt etiam vicarii parochorum qui exercent actus parochiales jurisdictionem exigentes: nisi parochi expresse repugnant¹²; ut Salmant. cum Sanchez, Palatio, Pasqualigo, etc.

4º. Possunt etiam dispensare cum suis subditis, et adhuc cum semetipsis, omnes praelati religiosorum etiam inferiores, atque vicarii superiorum localium¹³: ita Concina¹¹, et Elbel¹² cum aliis communis.

¹³ De Praec. decal., qu. 10, art. 5, n. 5. — ¹⁴ Dissert. 2, de Jejun., cap. 26, n. 6. — ¹⁵ Lib. 4, tr. 8, cap. 3, n. 8. — ¹⁶ Loc. cit., num. 4. — ¹⁷ Part. 3, confer. 18, de Causis excus. a Jejunio, num. 504. — ¹⁸ De Matrim., lib. 8, disp. 9, n. 27. Cfr. Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 5, n. 18. — ¹⁹ Tr. 23, cap. 2, n. 155. — ²⁰ Cajetan., in 2^{am} 2^{am}, qu. 147, art. 4. — ²¹ Salmant., v. *Jejunium*, qu. 7, de Legib., lib. 6, cap. 14, i. f. — ²² Part. 3, confer. 18, de Causis excus. a Jejun., n. 503.

pum posse hac vigilia a jejuno dispensare; et ita etiam a Benedicto allegantur.

¹²) Restrictionem istam omittunt Laymann, Lessius, Concina, Elbel.

¹³) Si nempe dispenset omnes simul suos parochianos; si vero dispenset cum hac dumtaxat vel illa persona particulari, Holzmann ait parochum posse dispensare per integrum quadragesimam.

¹⁴) Ludovicus Lopez, *Instruct. nov.*, part. 2, cap. 109, v. *Tertio dicitur*; id satis perspicue inquit; dicit enim parochum posse dispensare, quando dispensatio episcopi commode haberi non potest, et addit ex Silvestro, quem non reprobatur: « Immo ait S. Thomam.... tenere quod sacerdos proprius potest in hoc dispensare ». A Salmant. tamen citatur pro asserto quod parochus dispensare potest, quando ad episcopum facilis non patet aditus.

¹⁵) Salmanticenses, Sanchez et Michael de Palatio limitationem hanc non habent.

¹⁶) Elbel omittit vicarios superiorum localium.

niter. Ratio, quia regulares superiores veram habent jurisdictionem spiritualem supra subditos suos, ut eis provideant in illis quae ad ipsorum bonum regimen pertinent^{b)}.

Hic autem maxime advertenda est de omnibus hujusmodi facultatem dispensandi habentibus, doctrina communis, quam tradit D. Thomas¹, nimurum: *Si causa sit evidens, per seipsum licet potest homo statuti observantiam praeterire, praesertim consuetudine interveniente, vel si non posset de facili recursus ad superiorum haberi. Si vero causa sit dubia, debet aliquis ad superiorum recurrere, qui habet potestatem in talibus dispensandi.*

1033. — *Secunda causa est IMPOTENTIA, sive physica sive moralis. — Ex impotentia physica excusantur:*

1º. Infirmi, quibus jejunium timetur posse notabile dampnum afferre. Hinc dicunt Elbel² et Viva³ quod si quis sibi persuadeat ex experientia vel ex probabilitate jejunium graviter nocitum, non tenetur jejunare. — Sic ideo etiam excusantur qui laborant febri tertiana vel quartana, vel qui ab ea immediate convaluerunt. Holzmann⁴.

Item debiles, qui una vice alimentum sufficiens non possunt sumere; ut Sanchez⁵ cum Silvestro et Angles, ac Holzmann⁶ cum Laymann⁷.

¹ 2^a 2^o, qu. 147, art. 4. — ² Part. 3, confer. 18, de Causis excus. a Jejunio, n. 527. — ³ De Praec. decal., qu. 10, art. 5, n. 2, i. f. — ⁴ De Praec. Eccl., n. 14. — ⁵ Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 14, num. 11. — ⁶ Silvest., v. *Jejunium*, qu. 9, n. 24, v. *Sextum*. — ⁷ Angles, Flor., de Jejunio, qu. 6, diff. 8. — ⁸ Loc. cit., num. 14. — ⁹ Tr. 9, qu. 2, cap. 2, reg. in praxi, n. 1. — ¹⁰ Lib. 4, cap. 2, n. 40. — ¹¹ Consil., lib. 5,

Item praegnantes et lactantes, quibus aliquando permittuntur etiam carnes, si puer sit infirmus aut ei imminet periculum infirmitatis, vel si mater sit debilis; ut Roncaglia⁸ et Holzmann⁹. — Immo praegnantes peccarent, si plures jejunarent. Secus, si unum vel alterum jejunium aliqua mulier robusta ferre vellet; ut Petrocorensis¹⁰ cum Navarro¹¹.

*2º. Excusantur pauperes qui non habent prandium perfectum pro unica congrua refectione. Ita communiter Lessius¹², Sanchez¹³, Elbel¹⁴, Sporer¹⁵, Holzmann¹⁶ et alii, ex D. Thoma¹⁷, ubi ait: *Excusari videntur illi qui frustatim eleemosynas mendicant, qui non possunt simul habere quod eis ad victimum sufficiat.* — Hinc valde probabiliter dicunt Sanchez¹⁸ cum Angles, Salmant.¹⁹, et Roncaglia²⁰ (contra Mazzotta), quod si quis non haberet nisi panem et legumina aut herbas, non teneatur ad unicam refectionem. Licit enim esset is ad hujusmodi obsonia assuetus; tamen ideo se sufficienter sustentat, quia plures in die, et plures in magna quantitate, se reficere solet iis cibis qui sunt modicae nutritionis.*

1034. — *Impotentia autem moralis etiam excusat a jejunio. — Et haec est quando jejunium non sine gravi incommodo, sive sine magna difficultate extrinseca, quae magno incommodo aequiparatur, sustineri potest; ut dicunt Abelly²¹, Viva²², Tam-*

Praegnantes et lactantes excusantur.

Pauperes, quando excusantur.

Grave incommodo excusat.

burinius¹; et Croix² cum Bonacina, etc. — Hinc

1º. Non tenentur jejunare ii quibus jejunium affert gravem capitum dolorem; ut dicunt Holzmann³, Elbel⁴; et Sanchez⁵ cum Angles⁶, Navarro et Gabriele.

2º. Excusantur ii qui jejunando non possunt noctu calefieri, vel per notabile tempus somnum capere⁷, ut communiter docent DD., ut Sanchez⁸ et Salmant.⁹, Palaus¹⁰, Sporer¹¹, Holzmann¹², Lessius¹³, Laymann¹⁴, etc.

An autem isti teneantur eo casu mane sumere collatiunculam, ut sero possint comedere, et sic servare jejunium?

Adest tunc, juxta alias, obligatio coenandi manu. Valde probabilit negatur.

Affirmant Roncaglia¹⁸, Concina¹⁴, Salmant.¹⁵, et Croix¹⁶ cum Sanchez¹⁷. Ratio, quia ille qui tenetur ad finem, tenetur etiam ad media non difficilia. — Sed valde probabiliter id negant Elbel¹⁸, Tamburinius¹⁹, Filiuccius²⁰, Viva²¹ cum Fagundez, Diana²²; item Lopez²³, Sanctius et Loth, apud Croix²⁴. Ratio, ut alii dicunt, quia nemo tenetur ordinem pervertere, sed potest communi aliorum consuetudini se uniformare. At haec ratio debilis est: nam refectionem ad vesperam transferre, revera non est ordinem pervertere, sed

illum perfectius servare, cum haec fuerit antiqua disciplina. Ratio potior est, quia dilatio comestionis usque ad vesperam revera medium est, non solum extraordinarium, sed grave afferens incommodum, cum in eo non leve perferatur incommodum: qua ratione derogatum est antiquae disciplinae quae olim tam rigorose fuit observata.

3º. Excusantur milites, sive sint in castris sive in hospitiis²⁵, ut dicunt communiter Concina²⁶, Roncaglia²⁴; et Salmant.²⁵ cum Leandro, Pasqualigo et aliis. — Ratio: tum quia ipsi magnos labores perferunt: tum quia statis horis non possunt comedere, nec congruum habent cibum pro jejunio.

4º. Excusantur uxores, quae alias jejunando magnam paterentur indignationem a viris; ut Lessius²⁷, Azor²⁸, Viva²⁹, Sanchez²⁸, Salmant.²⁹, Holzmann³⁰; et Sporer³¹ cum Cajetano²⁴, Silvestro, Navarro, Laymann, etc.: modo jejunium a viro non prohibeatur in contemptum religionis vel praecepti Ecclesiae.

Pariter Sanchez²², Viva²³ et Tamburinius²⁴ excusant a jejunio pueram petentem nuptias, si timeat jejunando notabi-

Fagund., de 4º Praec. Eccl., lib. 1, cap. 8, n. 19, i. f. — ² Part. 1, tr. 9, resol. 51. — Joan. Sanch., Select., disp. 54, n. 13. — Loth, tract. 19, qu. 3, art. 5. — ³ Lib. 3, part. 2, n. 1235. — ⁴ Dissert. 2, de Jejunio, cap. 24, n. 9. — ⁵ Tr. 9, qu. 2, cap. 2, reg. in praxi, n. 2, i. f. — ⁶ Tr. 23, cap. 2, n. 141. — Leand., de Praec. Eccl., tr. 5, disp. 8, qu. 91. — Pasqual., Prax. jejunii, decis. 311. — ⁷ Part. 1, lib. 7, cap. 18, qu. 7. — ⁸ De Praec. decal., qu. 10, art. 6, n. 6, i. f. — ⁹ De Matrini, lib. 9, disp. 8, n. 18. — ¹⁰ Loc. cit., n. 127. — ¹¹ De Praec. Eccl., n. 16, ad 3. — ¹² Tr. 3, cap. 4, Append., n. 65. — Silvest., v. *Jejunium*, n. 25. — ¹³ Navar., Man., cap. 21, n. 19. — ¹⁴ Laym., lib. 4, tr. 8, cap. 3, n. 4. — ¹⁵ Loc. cit., n. 12. — ¹⁶ Loc. cit., n. 507, i. f. — ¹⁷ Loc. cit., n. 14, v. f. — ¹⁸ De Praec. decal., qu. 10, art. 5, n. 3, i. f. — ¹⁹ Cap. 5, § 7, n. 45.

Milites excusantur.

Item, uxori timens viri indignationem.

^{b)} Regulares speciali voto abstinentiae non adstricti frui etiam possunt indulcis, circa jejunium et observantiam ciborum tempore quadragesimae et per annum, pro fidelibus promulgatis ab Ordinariis locorum nomine Sanctae Sedis Apostolicæ, quamvis episcopi in praefatis indultis de regularibus nullam faciant mentionem, ut constat ex declaratione S. Off. de die 20 Decembr. 1871 et 20 Jan. 1892.

1033. — a) Laymann, lib. 4, tr. 8, cap. 3, n. 1, non citatur ab Holzmann; clare tamen hoc assertum insinuat, dum loquens de senioribus et juvenibus, eos a jejunio excusari ait, quia frequiore cibo indigent ob virium imbecillitatem.

^{b)} Holzmann, de Praec. Eccl., n. 14, his verbis sententiam suam exponit: «Non tenentur, inquit, jejunare... lactantes et praegnantes; quae si jejunent, non habent pro se et sua prole sufficiens alimentum».

^{c)} Petrocorensis, lib. 4, de Temperant., cap. 3, qu. 3, adducit Navarrum, qui in Man., cap. 21, n. 16, mulieres illas asserit peccatas esse, si jejunaverint, nisi ita robustae essent, ut una comestione sibi et infantibus sufficiente possent. At ipse Petrocorensis dicit: «Consulendum est ut abstineant, nisi uno aut altero solum die jejunandum sit: quid enim mulieri robustae ab uno aut altero die jejunum timendum?»

^{d)} Angles, Flor., de Jejunio, qu. 6, diff. 8, eos excusat qui noctes fere insomnes ducunt, ut infra dicetur ab ipso S. Alfonso; de utroque autem casu ibidem loquitur Sanchez.

^{e)} Sanchez, Salmant., Holzmann loquuntur de iis qui totam noctem insomnem ducerent. Lessius vero hunc casum praetermittit.

^{f)} De Filliccio, vide notam h supra ad n. 1031, 2^a causa, ubi hanc sententiam videatur innuere, eo quod eos a jejunio excusat. — Et idem habet Ludovicus Lopez, Instruct. nov., part. 2, cap. 111, v. *Deinde de causis*, citatus pariter a Diana, pro sententia quae negat eos teneri ad jejunium.

^{g)} Concina et Roncaglia excusant milites

qui degunt sive in castris sive in munitionibus; Salmant. vero addunt: Sive in hospitiis. At Leander et Pasqualigo eos excusant qui in munitionibus degunt, si «credant probabiliter [verba sunt Leandri] futuram esse occasionem pugnandi».

^{h)} Lessius, lib. 4, cap. 2, num. 44, uxori excusat propter solum mariti praecipitum.

ⁱ⁾ Cajetanus, a Sporer citatus ut asserit S. Alphonsus, haec dumtaxat, Sum., v. *Jejunium*, cap. 3, ante med., scribit: «Si uxori non potest se gratam viro servare, (puta quia propter jejunium macilenta aut pallida despiciatur a viro) non tenetur jejunare».

Practice
non excusa-
tur pueri
nupturiens.

liter deformari. — Sed recte ait Croix¹ hoc practice vix esse probabile; cum vix accidat ex jejunii ordinariis Ecclesiae hanc notabilem deformitatem causari.

Bene autem excusantur *viri*, si jejunando non possent uxoribus debitum reddere; quia praeceptum justitiae debet praevalere praecerto humano jejunii. Ita Sanchez² cum Cajetano, Armilla, Navarro, Sà, Valentia, etc.; Laymann³, Holzmann⁴, Tamburinius⁵; et Salmant.⁶ cum Lessio, etc. — Idem sentit Concina⁷; sed censem teneri virum prius precibus horari conjugem ut a petendo desistat. Si tamen hoc omittat, non putarem eum peccare, saltem mortaliter. — Si autem vir, servans Ecclesiae jejunia et alia moderata ex devotione, redderetur minus

¹ Lib. 3, part. 2, n. 1326. — ² De Matr., lib. 9, disp. 3, n. 10. — ³ Cajetan., Sum., v. *Jejunium*, cap. 3, ante med. — ⁴ Armilla, v. *Jejunium*, n. 4, i. f. — ⁵ Navar., Man., cap. 21, n. 16, v. f. — ⁶ Sà, v. *Jejunium*, n. 9. — ⁷ Valent., in 2^{me} 2^{re}, disp. 9, qu. 2, punct. 5, v. *Necessitas*. — ⁸ Lib. 4, tr. 8, cap. 3, n. 4. — ⁹ De Praec. Eccl., n. 16, ad 2. — ¹⁰ Decal., lib. 4, cap. 5, § 7, num. 40. — ¹¹ Loc. cit., num. 41. — ¹² 2^{me} 2^{re}, qu. 147, art. 4, ad 2.

Non vero,
si fiat mi-
nus potens.

potens ad debitum reddendum, non tene-
retur ab eis abstinere; quia non tenetur
cum spirituali jactura illa omittere ut po-
tentiores se reddat; uti dicunt Sanchez⁷
cum Gabriele⁸, Soto⁹, Silvestro, An-
gelo, etc.; ac Croix⁸ cum Cornejo et Ste-
phano.

Non autem excusantur *conjuges* a je-
junio, si cum illo debitum petere non pos-
sint; ut Croix⁹ et Tamburinius¹⁰. — Qui
tamen¹¹ probabiliter excusat conjugem
advertisit in altero, nisi petat, pericu-
lum incontinentiae, vel gravem suspicio-
nem concipere quod ipse adulteratus fue-
rit vel aliam diligit¹².

1035. — 5^o. Excusantur universe ado-
lescentes usque ad annum vigesimum pri-
mum completum; ut docet D. Thomas¹³

Less., lib. 4, cap. 2, n. 44. — ¹⁴ Loc. cit., n. 5. — ¹⁵ Silvest., v. *Debitum conjugale*, qu. 1. — ¹⁶ Angel., v. *Debitum*, n. 6. — ¹⁷ Lib. 3, part. 2, n. 1338. — ¹⁸ Cornejo, tom. 2, tr. 6, disp. 5, dub. 1, i. f. — ¹⁹ Stephan., a S. Paulo, tr. 1, disp. 5, n. 131, post med. — ²⁰ Loc. cit., n. 1338. — ²¹ Decal., lib. 4, cap. 5, § 7, num. 40. — ²² Loc. cit., num. 41. — ²³ 2^{me} 2^{re}, qu. 147, art. 4, ad 2.

¹¹ Concina, *dissert.* 2, cap. 23, n. 12 et seqq., id concedit ad vitandum incontinentiae periculum in altero coniuge petente, vel ad ejus fragilitati subveniendum. In reliquis concordat.

¹² Gabriel Biel et Sotus a Sanchez non satis distincte hic citantur; neque habent sententiam hic-expositam, sed tantum generalius principium quod praemittit Sanchez, *loc. cit.*, ubi scribit: « Coniux se extenuans et debilitans absque fraude ex bona fide mediis honestis, ut servans Ecclesiae jejunia et alia moderata ex devotione, impendentes moderate tempus honestis studiis, vacat a culpa. Quia sic non efficietur impotens, sed minus potens; nec tenetur cum spirituali jactura a spiritualibus operibus abstinere, ut se poten-
tiorem et robustiorem conservet... Ita... Gabr..., Sotus... ». — At revera auctores isti rationem allatam a Sanchez praetermittunt, et solam propositionem habent. — Sotus quidem, in 4, dist. 32, art. 1, i. f., expressis verbis scribens: « Non licere conjugi sese impotentem consulto reddere, ut conjugem contra moni-
tum Pauli defraudet, atque adeo nec per illi-
cita media potest se debilitare et extenuare... Attamen si absque fraude et bona fide hone-
stisque mediis id faciat, nempe servando ecclesiastica jejunia et quaedam etiam ex devoti-
one, impendendoque moderate tempora hon-
estis studiis, nulla est culpa metuenda ». — Gabriel vero, *Suppl. in 4, dist. 32, qu. un.*, art. 3, dub. 1, refert utique solutionem Ri-

chardi, quae dicebat: « Contingit se facere im-
potentem modo illicito, et hoc non licet. Et
modo licito per jejunia et orationes intentione
bona, dummodo rationabile fuerit obsequium,
et hoc licet. Sic enim fit impotens secundum
quid, non totaliter ». — At subdit Gabriel: « Illa
solutio cum reverentia petit principium »; sed
paulo post ipse concludit: « Posset tamen ali-
quis sine notabili conjugis praejudicio etiam
juvenculae curare salutem propriam cum
moderata carnis castigatione, secluso scandalo proximi... Verisimile est virum graviter
peccare si sua culpa sponte se facit impoten-
tem in fraudem redditiois debiti, dando per
hoc occasionem forniciandi mulieri, etiam per
nimium abstinentiam, jejunium, etc. ».

¹³ Ex eadem *impotentiae* causa, (non autem censentur dispensari vi dispensationis qua gaudet paterfamilias), per simplicem confessarium dispensari quandoque possunt personae, quae sunt in potestate patrifamilias, quando nempe patrifamilias a lege abstinentiae a carnibus tempore quadragesimae dis-
pensatus, non potest aut non vult cibos utriusque generis, esuriales scilicet et carnes, parari, illique aliter se sustentare non possunt: adjecta conditione de non permiscendis licitis atque interdictis epulis, et de unica comedione in die pro iis qui jejunare tenentur. Ex S. Poenitentiaria, die 16 Januar. 1834, 27 Maii 1863, 6 Augusti 1860. — Animadvertisendum praeterea est patrifamilias, cum in familia adest aliquis a lege abstinentiae a carnibus dispen-

cum aliis communiter. Hi enim indigent
majori et crebriori cibo, tam ad augmen-
tum naturae quam ad vires solidandas.

— Sentit autem Durandus¹, quod si ali-
quis adolescens esset robustus, et in ipso
natura jam attigerit terminum augmenti,
is teneretur ad jejunia. Sed haec opinio
est contra communem et contra D. Tho-
mam², qui prorsus deobligat juvenes ante
finem tertii septennii, et tantum subdit:
*Conveniens tamen est ut etiam in hoc tem-
pore se ad jejunandum exerceant.*

An vero aliquis adolescens comprens
vigesimum primum annum, v. gr. hora
tertia vel nona, teneatur eo die jejunare?

Negant Escobar³, Sporer⁴; et Trul-
lench⁵, Diana⁶, etc., apud Salmant.⁷; quia,
ut hi dicunt, praeceptum jejunii re-
spicit totum diem integrum, tamquam uni-
cum objectum praecipi. — Sed probabi-
lius affirmant⁸ Pater Concina⁹, Sanchez¹⁰;
et Salmant.¹¹ cum Bonacina, etc. Ratio,
quia praeceptum obligat statim ac tempus
obligationis advenit; prout qui pervenient

¹ In 4, dist. 15, qu. 10, v. *Responsio*. — ² 2^{me} 2^{re}, qu. 147, art. 4, ad 2. — ³ Lib. 45, n. 364. — ⁴ Tr. 3, cap. 4, Append., num. 48. — ⁵ Dissert. 2, cap. 19, num. 3. — ⁶ De Matr., lib. 2, disp. 24, n. 23. — ⁷ Tr. 23, cap. 2, n. 120. — ⁸ Bonac., disp. ult., de Praec. Eccl., qu. 1, punct. ult., num. 4. — ⁹ Loc. cit., n. 4. — ¹⁰ Lib. 4, cap. 2, n. 41. — ¹¹ Lib. 4, tr. 8, cap. 3, num. 2. — ¹² Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 4, n. 6. — ¹³ De Jejunio, § 2, num. 2. — ¹⁴ Tr. 27, part. 2, num. 112. — ¹⁵ Part. 3, confer. 16, de Oblig. jejunii, num. 458. — ¹⁶ Disp. ult., de Praec. Eccl., qu. 1, punct. ult., num. 4. — ¹⁷ Valent., in 2^{me} 2^{re}, disp. 9, qu. 2, punct. 5, v. *Impoten-
tia*. — Abulensi, in Matth., cap. 6, qu. 147. — ¹⁸ Regin., lib. 4, n. 209. — ¹⁹ Lib. 4, tr. 8, cap. 3, n. 1. — ²⁰ Navar., Man., cap. 21, n. 16. — ²¹ Cajetan., in 2^{me} 2^{re}, qu. 147, art. 4, ad 1.

satus, dispensationem ad omnes familiae per-
sonas indiscriminatim extendere non posse;
sed: « Infirmitatem et aliud quodcumque ra-
tionabile impedimentum, de utriusque medici
consilio, non vero gulam, avaritiam, sive ge-
neratim expensarum compendium, eximere
posse a praecerto abstinentiae in diebus esu-
rialibus ». S. Poenitentiaria, 19 Januar. 1834.

1035. — ^a Trullench, lib. 3, cap. 2, dub. 6, n. 1; Diana, part. 1, tr. 9, resol. 49, senten-
tiam hanc tantummodo non improbat, uti
notant Salmant., tr. 23, cap. 2, n. 120. Trul-
lench tamen alteram opinionem, eam scilicet
quam S. Alphonsus probabilem appellat,
amplectitur, et existimat illum eo die ad jeju-
num teneri, si nondum plures refectiones
sumpserit.

^b Si nempe ante hoc punctum completi
vigesimali primi anni, jejunium non fregerit,
ut dicunt Sanchez, Salmant. et Bonacina.

1036. — ^a Sporer, loc. cit., n. 50, a fortiori
hoc significat, scribens: « Absolute sexaginta
annorum completorum, secundum communem
jam DD. sententiam, excusantur a jejunio ». — Et auctores citatos allegat. — Pro Navarro
tamen, vide notam e ad n. 1031. — Toletus

ad locum ubi tenetur ad jejunium, obli-
gatur jejunare statim ac pervenit.

1036. — 6^o. Excusantur *senes*. — Sed
de his

Dubitatur 1^o. *An sexagenarii indistin-
cie sint ab obligatione jejunii immunes?*

— Communiter DD. docent sexagenarios
excusari in dubio de validitate virium,
nisi oppositum constet. Ita Bonacina⁸, Les-
sius⁹, Laymann¹⁰, Sanchez¹¹, Abelley¹²;

Sexagenarii
excusantur.

Sporer¹³ cum Navarro¹⁴, Toletto¹⁵, etc.
Ratio, quia in istis presumpto in dubio
stat pro imbecillitate virium, ut a jejunio
excusati censeantur. — Sed

Dubium fit: *an teneatur jejunare, si
quis certe robustus inveniatur?*

Prima sententia affirmat: eamque te-
nent Filliuccius¹⁶, Elbel¹⁷, Bonacina¹⁸ cum
Valentia, Abulensi, Rodriguez¹⁹, Regi-
naldo; Laymann²⁰ cum Navarro, Cajetano,
Toletto²¹, Sà²², etc. Ratio, quia illi qui in
ea aetate vires validas habent, non repu-
tantur ut senes. — Haec quidem est proba-
bilis.

Certe ro-
busti proba-
biliter non
excusantur.

¹² De Jejunio, § 2, num. 2. — ¹³ Tr. 27, part. 2, num. 112. — ¹⁴ Part. 3, confer. 16, de Oblig. jejunii, num. 458. — ¹⁵ Disp. ult., de Praec. Eccl., qu. 1, punct. ult., num. 4. — ¹⁶ Valent., in 2^{me} 2^{re}, disp. 9, qu. 2, punct. 5, v. *Impoten-
tia*. — Abulensi, in Matth., cap. 6, qu. 147. — ¹⁷ Regin., lib. 4, n. 209. — ¹⁸ Lib. 4, tr. 8, cap. 3, n. 1. — ¹⁹ Navar., Man., cap. 21, n. 16. — ²⁰ Cajetan., in 2^{me} 2^{re}, qu. 147, art. 4, ad 1.

vero, lib. 6, cap. 4, n. 1, scribit: « Senes post
sexagesimum annum, secundum communem
sententiam excusantur; licet in hoc non sit
regula certa: aliqui enim senilem contrahunt
debilitatem ante sexagesimum; aliqui robusti
sunt etiam post sexagesimum: ut plurimum
tamen sexagesimus annus excusat ».

^b Rodriguez et Toletus videntur hanc sen-
tentiam satis perspicue innuere. Rodriguez
enim, *Sum.*, part. 1, cap. 24, n. 1, postquam
dixit senes non teneri ad jejunium, et senes
haberi communiter sexagenarios et ultra,
addit: « Quod secundum Cajet. debet relinqui
arbitrio boni viri; nam aliqui in aetate quin-
quaginta annorum sunt debiliores quam alii
in sexaginta ». — De Toletio, vide nota su-
periori ea quae scribit.